
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 1.115, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O  SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE /CE, EM CUMPRIMENTO À 
RATIFICAÇÃO, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PRO-
CESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.1512-001/ SEINFRA, 
A SEGUIR: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHOES COMPAC-
TADORES PARA COLETA DE LIXO JUNTO A PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO – SEINFRA, EM FAVOR 
DA EMPRESA CNO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, INSCRI-
TA NO CPNJ Nº 30.085.357/00011-80, SITUADA NA RUA EUCLIDES 
BARROSO, 788, SALA 05, CENTRO, CEP: 62.700-000, CANIDÉ/CE, 
COM O VALOR GLOBAL DE R$ 208.560,00(DUZENTOS E OITO 

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 09120001/2021PP

ABERTURA: 05 de Janeiro de 2022 às 09h00min. JULGAMENTO: menor 
preço POR LOTE. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAIS INDIVIDUAIS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA PARA USO DOS 
SERVIDORES DO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, PARA O ANO DE 
2022, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA. In-
formações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/
CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – 
Pregoeiro.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22110001/2021PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 22110001/2021PP, o pre-
goeiro, Sr. MAURILO MAIA DE FREITAS, ADJUDICA os licitantes vence-
dores Lote I -  Adjudicado para: HIDROGERON PRESTADORA DE SERV. 
E CONS. ESPECIALIZADAS LTDA, pelo menor lance de R$ 3.100,00 ( 
Três Mil e Cem Reais).Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Cen-
tro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h:00min> 
Maurilo Maia Freitas - Pregoeiro.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

DECRETO N.º 346, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

Declara recesso nos dias 24, 27, 28, 29, 30 e 31 de dezem-
bro de 2021 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado recesso nos dias 24, 27, 28, 29, 30 e 31 de dezem-
bro de 2021, em todos os órgãos e entes da Administração Direta e Indireta da 
Prefeitura do Município de Limoeiro do Norte.

§ 1º. O recesso a que se refere o caput deste artigo não se aplica aos ser-
viços essenciais da Administração Pública Direta e Indireta, a exemplo dos 
relacionados aos da Comissão de Licitações e Pregões, aos da Secretaria Mu-
nicipal de Finanças, Orçamentos e Planejamento, aos de contabilidade, aos de 
saúde, especialmente aos de combate à COVID19, aos de água e esgoto e aos 
de limpeza pública, que serão mantidos em funcionamento, cabendo aos diri-
gentes máximos do IMMAB e do SAAE providenciar as escalas de plantão. 

§ 2º. Também não se aplica o recesso às escolas da rede municipal de 
ensino, em razão da premente necessidade de se concluir o ano letivo de 2021.

§ 3º. O Diário Oficial do Município poderá circular nos dias do recesso, 
em caso de necessidade de publicação de leis, decretos e outros atos oficiais.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
16 de dezembro de 2021.

José Maria Lucena

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

DECRETOS

MIL, QUINHENTOS E SESSENTA REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TARIA: 0701 15 452 1502 2.025 – GERENCIAMENTO DO SERVIÇO 
DE LIMPEZA PÚBLICA, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – SERVI-
ÇOS DE ENGENHARIA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS. FUN-
DAMENTO LEGAL: INCISO IV, DO ARTIGO 24, DA LEI NO 8.666/93 
E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELO SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, SR. 
FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS. LIMOEIRO DO NORTE/
CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

FRANCISCA CLAUDIA DA SILVA
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromis-
so (LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), localizada no 
município de Limoeiro do Norte, Avenida dos Expedicionários, centro, S/N, 
CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

REGIVAN CAMILO DAS CHAGAS DE FRANÇA 
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.115, de 17 de dezembro de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

(LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), localizada no município de Limoeiro do Norte, 
Sítio Canafístula de baixo, zona rural, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigên-
cias contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

JOSÉ AROLDO XAVIER
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, Sítio Setor NH - 6, zona rural, S/N, CEP 62.930-000. Foi de-
terminado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

JOSÉ NONATO SILVA DE SOUZA
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de Animais sem Abate (bovinocultu-
ra), localizada no município de Limoeiro do Norte, Sítio Danças,  zona rural, S/N, CEP 62.930-000. Foi de-
terminado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

MARIA ANUNCIAÇÃO COSTA SILVA
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de Animais sem Abate (ovinocultura), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, Triângulo do Bixopá,  zona rural, S/N, CEP 62.930-000. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do 
IMMAB.

MARIA JURACI SANTIAGO LIMA
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de Animais sem Abate (avicultura), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, Sítio Maria Dias,  zona rural, S/N, CEP 62.930-000. Foi de-
terminado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

MARIA ANUNCIAÇÃO COSTA SILVA 
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de Animais sem Abate (ovinocultura), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, Sítio Triângulo do Bixopá, zona rural, S/N, CEP 62.930-
000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
do IMMAB.

MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DE OLIVEIRA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de animais sem abate (suinocultura e 
projeto de irrigação sem o uso de agrotóxico), localizada no município de Limoeiro do Norte, Sítio Canto 
Grande de Cima, zona rural, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências conti-
das nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

FRANCISCA DAS CHAGAS NOGUEIRA MENDES
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultu-
ra), localizada no município de Limoeiro do Norte, Sítio Canto Grande, zona rural, S/N, CEP 62.930-000. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do 
IMMAB.

JOSE ARTUR DE AQUINO PAIVA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura, 
suinocultura, caprinocultura e avicultura), localizada no município de Limoeiro do Norte, Sítio Sapé, zona 
rural, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instru-
ções de Licenciamento do IMMAB.

JOSÉ AROLDO XAVIER
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, Sítio Setor NH - 6, zona rural, S/N, CEP 62.930-000. Foi de-
terminado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

FRANCISCO GENILDO DE OLIVEIRA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Criação de animais sem abate (bovinocultura), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, Sítio Setor NH -5, zona rural, S/N, CEP 62.930-000. Foi de-
terminado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.115, de 17 de dezembro de 2021. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2021-12-17T11:43:09-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




